- 10 Ecclesia nostra ex sua fundacione utique perfeccionem possibilem assecuta fuit, scilicet utrumque principatum: principatum spirituale a principe ecclesie, temporalem a principe mundi sive cesare, ita quod integre diocesis omnem principatum habet de iure. Primus principatus est pontificalis, secundus ducalis, quia in se includit plures comitatus vallium, et ita nominatur in imperialibus litteris. Temporale principatum in  
15 valle Eni et in valle Pustrissa commisit per consensum imperatoris investiendo ducem Meranie et Albertum comitem Tyrolis anno Christi M cc xiiii Conradus episcopus.<sup>3)</sup> Ipsum et successores eius in advacatum sumpsit; sibi beneficia, que in certis decimis et

<sup>1)</sup> Der Brief war in einen Umschlag eingefaltet; darauf von der Hand Georg Golsers: Litera de manu d. cardinalis reverendissimi s. Petri in causa contra d. ducem, et est notabilis. Et in ea dicitur, quod comites nullum interesse habent in eleccione. Alia similis littera.

<sup>2)</sup> Lk. 12,2.

<sup>3)</sup> Konrad von Rodank, B. von Brixen, überträgt Albrecht III., Gf. von Tirol, die Vogtei über das Bistum Brixen (1214); s.o. Nr. 5373 Anm. 1. HZ. Otto VII. von Meranien wurde erst 1232 durch B. Heinrich IV. von Brixen und auf Bitten Kaiser Friedrichs II. mit den Gf. in im Pustertal und im unteren Inntal belebt; s.o. Nr. 5373 Anm. 2.

aliis bonis ecclesie consistebant, pro futuro deputando hoc pacto, quod ecclesiam tueretur et se nec de eleccione episcopi aut de ecclesiis intromitteret nec gravamen induceret. Demum Egno episcopus admisit comitem ad successionem feudi ducis <sup>20</sup> Ottonis et ducem ad successionem feudi advocacie.<sup>4)</sup> Et mortuus est dux Otto.<sup>5)</sup> Ita comites Tyrolis successerunt Ottoni in feudo vallis Eni superioris et comitatus vallis Eni inferioris et comitatus vallis Pustrisse, prout de hoc littere sunt.<sup>6)</sup>

Intelligo comitatum esse iudicium provinciale, vallem vero Noricam<sup>7)</sup> et iudicia foranea, scilicet locorum, que foreste nomen habent, quoniam sunt foris comitatum, <sup>25</sup> eciam in valle Pustrissa, ecclesia retinuit; et omnem iurisdictionem temporalium sic aut per vasallos, scilicet comitem Tyrolis aut ministeriales, exercuit. Principatum tamen sibi reservavit, de quo episcopi investiebantur per reges Romanorum. Deinde venientibus ad successionem Alberti comitis Tyrolis primi advocati, filii sororis (!) sue, que habuit in virum Meynhardum comitem Goricie, Meynhardo et Alberto<sup>8)</sup>, Meynhardo ad <sup>30</sup> ducatum Karinthie promoto, ecclesia tempore Lanfridi episcopi, successoris Brunonis, oppressa est<sup>9)</sup>, et plus per filios eiusdem tres numero<sup>10)</sup>, quorum iunior, Henricus nomine, factus est rex Bohemie et Polonie; cuius filiam, Margaretam<sup>11)</sup> nomine, Ludowicus marchio Brandenburgensis<sup>12)</sup>, filius imperatoris Ludowici, recipiens, cum ipsa comitatum Tyrolensem assecutus est. Et ille vir potens manum extendit in vallem <sup>35</sup> Noricam et Rodanckum, Engelmaro de Vilanders proximiore herede Arnoldi de Rodancko expulso, castrum occupavit et impignoravit hiis, que hodie occupant.<sup>13)</sup> Et